Projeto de resolução - c30mr8j8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c30mr8j8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/04/2019
Projeto de resolução nº 63/2019
Protocolo nº 2355/2019
Processo nº 747/2019

Autor: Dep. Valdir Barranco

Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor  Jerônimo  Teodoro  de  Oliveira,  pelos
relevantes  trabalhos  prestados  ao  estado  de
Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Jerônimo Teodoro de Oliveira, pelos
relevantes trabalhos prestados ao estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução se justifica pelos inúmeros trabalhos prestados pelo senhor Jerônimo
Teodoro de Oliveira, nasceu em 12 de Dezembro de 1959 em Parnabaída/MS. Aos 18 anos serviu o Exército
em Corumbá/MT por um ano.  Em 1993 mudou se para Confresa/MT. Pelas dificuldades da cidade não ser
evoluída na época, era um dos poucos que possuía um veículo, usando este para socorrer mulheres
grávidas, crianças com enfermidades e homens feridos que sofriam acidentes. Em 1997 ajudou a eleger
Mauro Sergio como Presidente do Sindicato Rural pela luta de melhoria na região. Atualmente, continua na
luta pelo crescimento da cidade, construindo pontes e estradas, assentamentos com energia elétrica e
ônibus escolar. É exemplo profissional  pela atuação e dedicação ao município e ao estado de Mato Grosso.
É casado com Vanusa Mota, tem quatro filhos e três netos.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Abril de 2019

1

Valdir Barranco

Deputado Estadual

2